A quem Dominus miserat : Lapis autem super quem sedebat, et quercus, et ager pertinebant ad Joas patrem familie Ezri, id est honorabiliorum inter alios illius familiae. Gedeon vero filius ejus timens hostes, qui irruerant super terram; in occulto excutiebat frumenta in torculari, ut haheret viaticum ad fugam. Josephus dicit, hoc maximum fuisse divinae propitiationis indicium, quod tunc uteretur torculari pro area. Futurum enim per eum erat, ut areæ replerentur, et torcularia. Et ait angelus ad eum : « Dominus tecum, virorum fortissime. Cui Gedeon : Si Dominus noliscum est, eur apprehenderunt nos haec mala? Et respexit in eum Dominus in angelo, et ait : Vade, ego mitto te in hac fortitudine tua, quam scilicet confero tibi, respiciendo, B vel mittendo, percuties Madian quasi virum unum. Cui Gedeon : Si gratiam inveni coram te, non recedas donec revertar. » Et coxit Gedeon lædum, posuitque carnes et azymos panes in canistro, et misit jus in ollam, offerens ea angelo. Cui Angelus : « Pone carnes, et panem super petram, et jus desuper funde. » Quo facto, tetigit ea angelus summittate virgæ, quam gerebat. Et ascendit ignis de petra, et consumpsit omnia. Angelus autem evanuit ab oculis ejus. Timensque Gedeon ait : « Heu me, Domine, quia vidi angelum Dei! Cui dixit Dominus : Ne timemas. Non morieris. » Eadem nocte ait Dominus ad eum : « Destru aram Baal, quam erexit pater tuus, et nemus circa eam succide, et occide taurum, quem saginat idolis, alium vero taurum septennem, quem cives dedicaverunt idolo, offeres mihi in holocaustum super altare, quod ædificabis mihi in summittate petrae super quam ante sacrificium posuisti. » Gedeon timens patrem; et cives, cum decem servis omnia nocte complevit, et vocavit altare *pax Domini*, et latuit. In crastino cives dixerunt ad Joas : Educ filium tuum, ut moriatur, quoniam fecit hoc. Quibus ille ait : Nunquid ultores estis Baal? Si Deus est Baal, vindicet se. » Exinde dictus est Gedeon Jerobaal, id est *fortitudo Baal*, quasi fortis contra Baal. Igitur Madian, et Amalec, transito Jordane, sederunt in valle J:zrael quasi locusta. Spiritus autem Domini induit Gedeon vocavitque domum Abiezer, de cuius familia ipse erat, et ipse misit D nuntios ad Manassen et Azer et Zabulon et Neptahlim. Qui occurserunt ei triginta duo millia. Et petit Gedeon signum victorie a Domino in vellore positum in area, si nocte illa vellus rōre compueretur, area sicca manente. Et factum est ita. Et expresso vellere, rōre concham implevit. Sequenti nocte ne casu factum putaretur petiti signum in contrarium, ut area irrigaretur, et vellus siccum esset. Quod factum est. Venit autem Gedeon eum suis ad fontem qui dicitur Harad (*Judic. vii*). Et ait Dominus ad Gedeon : « Populus multus est tecum, ne dicat Isræl: Viribus meis liberatus sum. Clama ad populum : Qui formidolosus est, revertatur. » Tamen intelligendum est alia tria quæ mandavit Dominus clamanda in populo, eum non tacuis-

se, quæ Moyses dixit in Deuteronomio : « Qui edidit domum, et non dedi, avit eam revertatur. » Similiter : « Qui plantavit vineam, et nondum fecit eam communem, et qui despontavit uxorem, et nondum accepit eam (*Deut. xx.*) ». Et reversi sunt de populo viginti duo millia, et tantum decem milia remanserunt. Et ait Dominus ad Gedeon : « Adhuc populus multus est. Duc eos ad aquas in calore meridie, et eos qui lambuerint aquam manu, et lingua sicut canes, existimans magnanimos separabis. Et inventi sunt tantum ex eis trecenti viri. Et ait Dominus : In his trecentis tradam Madian in manus tuas. » Quibus assumptis, et cibariis pro numero, et tubis, Gedeon se certamini dedidit. « Eadem nocte dixit Dominus ad Gedeon : « Descende in castra Madian tu, et Pharam puer tuus tecum, et audiens quid loquantur, et confortabuntur manus tuæ. Dissolutum enim erat cor ejus. Qui descendens stetit in partem castrorum, ubi vigilæ erant, et audit quendam narrantem somnium commilitoni suo in hunc modum : Videbatur mihi quod panis ex hordeo subcinericus et comedibilis descendebat in castra Madian usque ad tabernaculum », scilicet regis, « et subvertit illud, et terræ funditus coæquavit. Et ait is cui loquebatur : Vile est hordeum inter grana, et inter gentes Israel videtur abjectum, et in Israel vilis est familia Gedeonis. « Non est hoc aliud nisi gladius Gedeonis : tradidit Dominus in manus ejus Madian. Quod audiens Gedeon adoravit. Et reversus ad socios ait : Famus tradidit nobis C Dominus castra Madian. Et divisit eos in tres partes, et dedit tobias in manus eorum dextras, lagenas vacuas, et lampades in medio lagenarum in sinistras, et ait : Quod me facere videbitis facite. » Et ingressi sunt per gyrum castrorum in tribus locis in vigilia noctis mediae. Et cum confregissent hydrias, tenuerunt lampades in manibus, et insonantes tubis clamaverunt : « Gladius Domini, et Gedeonis. » Secundum Josephum, vacuas quoque amphoras portaverunt. Quibus simul complosis, terribilis andiebat sonitus. Quo subito hostes excitati, turbati sunt, nec cognoscentes sese, plurimi mutuis vulneribus ceciderunt, aliis in fugam conversis usque ad Bethsettha. Viri autem de Nephtalim, et Aser et Manasse, qui redierant, conelamantes persecabantur Madian. Ephraim quoque descendit in occursum fugientium, et occupavit Jordanem usque Bethbera, et occidit duos reges Madian Oreb, et Zeb : Oreb in petra quadam ; Zeb vero in toreulari. Et vocatum est nomen loci illius toreulari Zeb, et nomen alterius petra Oreb. Quæ modico apice litteræ diff. et a nomine Horeb ; unde aquæ fluxerunt per manum Moysi. Et forte differentia est in interpretatione. Et potavit Ephraim capita regum ad Gedeon, et irascentes dixerunt ad eum. « Cur contempsisti vocare nos ad pugnam ? Qui ait : Ne forte indignarimini, Melior est enim racemus Ephraim vindemias Abiezer, sed in manus vestras dati sunt reges Madian. Quid tale facere potuit sicut vos fecistis (*Jud.*

A vñ). Quo auditu requievit spiritus eorum. Transiitque Gedeon Jordarem cum trecentis viris, nec poterat persecuti fugientes præ lassitudine. Et ait ad viros Soccoth : « Obsecro, date nobis panes ut possimus persecuti Zebee et Salmana. » Qui negaverunt ei, et subsannaverunt eum. Id ipsum responderunt ei viri Phanel petenti panes ab eis : Zebee autem et Salmana in valle quiescebant, nil adversi suspicentes, cum duodecim milibus tantum, cæsis de exercitu centum viginti milibus. Gedeon autem repente irruit super eos, et turbato exercitu eorum, duos reges comprehensos, secum reduxit. Et revertens apprehendit puerum de Soccoth, et quæsivit ab eo nomen seniorum de Soccoth. Et descriptis ei septuaginta septem viros, quos spinis et tribulis communis, tanquam anchoras prædictæ subsannationis. Turrim quoque Phanel subvertit, occisis habitatoribus civitatis. Cumque redisset in Ephra regionem suam dixit Zebee et Salmana. « Quales erant viri quos occidistis in monte Thabor ? Qui dixerunt. Similes tui. Et ait eis : Fratres mei erant uterini. Et ait primogenito suo : Interfice eos. « Qui non eduxit gladium, timens quia puer erat. Surgens Gedeon occidit eos. « Et dixerunt omnes filii Israël ad eum : Dominare nostri tu, et filius tuus, et filius filii tui. Quibus ille : Non dominabor vestri, nec filius meus, sed Dominus dominabitur in vos. Unum postulo a vobis, date mihi inaures anteas de preda. » Qui dederunt. Et fuit pondus auri mille et septingenti scioli. Et fecit ex eo Gedeon Ephod, et posuit illud in civitate Ephra, et fornicatus est omnis Israel in eo. Et factum est Gedeoni, et omni domini ejus in ruinam. Per Ephod, quod est dignius indumentum pontificis, intelligitur, quod Gedeon fecerit omnia indumenta pontificalia, et fecit in Ephra tabernaculum, et altare præter illud quod erat in Silo. Et factus est sacerdos, et immolavit super illud hostias Domino. Quamobrem offensus Dominus omnem domum ejus fere delicit. Habuit enim septuaginta liberos de uxoribus, et unum naturalem Abimelech de concubina Dyohoma, quam habebat in Sichen. » Hic occidit omnes fratres suos præter unum. Et quievit terra quadraginta annos, quibus præfuit Gedeon. Qui mortuus est in senectute bona, et sepultus est in sepulcro patris sui in Ephra.

D *Additio 1.* Sexto suscitavit Dominus spiritum Gedeonis in Israel.

Additio 2. Forte tabernaculum eorum dixit vexillum, quo ducebantur, vel habebant tabernaculum, in quo idolis suis sacrificabant.

Additio 3. Per quod conjicitur quod postea penitentiam egerit, qui alibi quam ubi Dominus constituerat sacrificabat.

Incidentia.

Temporibus Gedeonis Mercurius invenit syringas, trahens hoc nomen a Syringa uxore Cadmi, que propter zelum harmoniae a viro suo recesserat. Invenit etiam lyram hoc modo : Reperit etiam concham testudinis mortuæ, et putrefactæ, cuius nervuli

arentes, et extensi in ore conchæ, ad auram tenuem sibilum reddebat. Incertum est autem quis fuerit iste Mercurius utrum Hermes, an Trismegistus philosophus, an Mercurius minor. Tres enim leguntur fuisse secundum Josephum. Tyrus condita est ante templum Hierosolymorum annis ducentis quadraginta. Dedalus aves fecit metallinas, quas volare fecit artificiose spiritu inclusio. Dicitur etiam fecisse simulacra se moventia. Primus enim omniam pedes statuarum a se invicem separavit, alii conjunctim eos fabricantibus. Qui cum filio in nave fugiens, propter investigabilem fugam pennis evolasse restitutus est. Argonotarum historia facta est Orpheus clarus habitus est. Cujus discipulus fuit Musæus. Linus magister Herculis claruit. Minos creditur Cretenibus legem dedisse; quod Plato negat. Hydram vero callidissimum fuisse sophistam asserit Plato.

CAPITULUM IX. De Abimelech qui septuaginta fratres suos occidit.

Post mortem Gedeonis, filii Israel fornicati sunt cum Baalim, nec fecerunt misericordiam cum domo Jerobaal (*Judic.*, ix). Ascendit autem Abimelech in Sichem ad omnem cognationem matris suæ, et ait: « Considerate quod os vestrum, et caro vestra sum. Loquimini ad oranes viros Sichem in hunc modum: Quid vobis melius est, ut dominentur vestri septuaginta viri filii Jerobaal, an ut dominetur unus vir? » Et locuti sunt de eo ad omnem populum, et inclinaverunt cor populi post Abimelech, et juraverunt ei omnes in fano Baal. Quamobrem vocatum est deinceps Idolum Baalberith. Berith enim *conjurationem* sonat. Et tollentes de fano, septuaginta pondo argenti dederunt ei. Qui conductus ex eo viros inopes et vagos, et ascendens in Ephra occidit omnes fratres suos super lapidem unum, excepto uno Joathan. Tunc omnes Sichimitæ constituerunt Abimelech regem juxta querucum in Sichem. Si queritur, quomodo ergo Saul primus dicitur rex in Israel, potest dici hoc dictum esse propter regnum universale; hic autem tantum regnavit in Sichimis. Quod cum nuntiatum esset Joathan, stetit in vertice montis Garram, vel Garizim, et exclamavit ad omnes Sichimitas, qui convenerant ad diem festum Baal: Audite me, vii Sichem: « Iterunt ligna silvarum ut ungerent regem supra se, et dixerunt olivæ: Impera nobis. » Quæ noluit deserere pinguedinem suam, qua dii utuntur, et homines. Idipsum dixerunt ad seum, quæ noluit deserere dulcedinem fructus sui. Id ipsum dixerunt ad vitam, quæ noluit descrere vim, quod kæstificat Deum et homines. Dixeruntque ad rhamnum: « Impera super nos. Qui respondit: Venite ergo, et requiescite sub umbra mea, aliqui egredietur ignis de rhamno, et devoret cedros Libani. » Est autem rhamnus genus rubi, quod vulgo senticem appellant, asperum nimis et aculeatum sicut sentes. Josephus dicit hoc inter ligna habere naturam ignem proferendi. Tunc exposuit eis paradigmata dicens: « Interfecisti filios Jerobaal, et filium ancillæ ejus super vos constituisti regem. Si

A recte egistis cum Jerobaal, et domo, et filiis ejus, recte sit vobis; sin autem perverse, egrediatur ignis de Abimelech, qui devoret ipsum, et vos. » Quæcum dixisset, ausugit. Factum est autem cum regnasset super Sicheum tribus annis Abimelech, dedit ei Dominus spiritum malum adversus eum, et expulerunt Abimelech ab urbe et a tribu. Qui exercebat latrocinia super eos, agens prædam ex eis. Tempore vero vindemiarum intravit Gaal cum fratribus suis in Sichem. Quo descendente ad eos, descenderunt Sichimitæ, vineas nvasque calcaverunt, et ingressi sanum Dei sui inter epulas, et pocula maledicebant Abimelech. Gaal quoque dicebat: « Quis enim est Abimelech, ut serviamus ei? Nunquid non est filius Jerobaal. » Ironice dictum est, quasi non est, sed spurius. Et addidit: « Utinam daretur populus hic in manu mea, ut auferrem Abimelech principem in civitate, clam nuntiavit Abimelech omnia. Surrexit itaque Abimelech cum exercitu nocte, et tetendit insidias juxta urbem. Egressusque est Gaal mane, et Zebul cum eo steterunt in porta. Cumque ascendisset Abimelech cum exercitu, dixit Gaal ad Zebul: Ecce de montibus multitudo descendit. Cui Zebul: Umbras montium vides, quasi hominum capita, et hoc errore deciperis. Rursus quoque Gaal: Ecce populus quasi de umbilico terræ descendit. Cui Zebul: Ubi est os tuum nunc quo contra Abimelech loqueraris. Egredere, et pugna contra eum. » Qui prægnavit, et virtus est, et fugiens recepit se in urbem. Zebul autem expulit eum, et socios ejus. Sequenti die Abimelech expugnavit urbem, interfecit habitatoribus ejus, et amque destruxit ita, ut sal in ea dispergeret. Habitantes vero in turre Sichimorum ingressi sunt sanum Dei sui, quia locus munitus erat. Josephus tamen dicit profugos per provinciam congregatos supra petram munitissimam, et mitebantur eam munire, vel murare. Quod videns Abimelech ascendit in montem Selnum, et præcisiun ramum ferens dixit sociis: « Facite quod ego ago. » Qui tollentes ramos, et circumdantes præsidium succenderunt illud, et igne, et fumo perierunt in eo mille viri, præter mulieres et parvulos. Et recedens inde Abimelech obcedit oppidum Thebes. Erat autem turris in medio in qua repererant se Thebitæ. Et nota quod a Thebis Ægyptiorum dicuntur Thebæ: a Thebis Græcorum Thebani; a Thebe Judæorum Thebitæ. Cuiusque Abimelech expugnaret turrim, et ignem supponere niteretur, mulier fragmen molæ jaciens desuper, fregit cerebrum ejus, qui ait armigero suo: « Percute me ne dicar interfactus a femina, quia interfecit eum. » Hanc pestem dicit Josephus accidisse Ephraitis, eo quod jurgati sunt aduersus Gedonem ad aquas Jordanis.

Incidentia.

Eodem tempore chorus inventus est in Græcia quod instrumentum dicit Strabus pellem esse cum duabus cinctis; per alteram inspiratur, per alteram reddit sonum. Et scribitur secundum quosdam sine

aspiratione; pro voce autem canentium, et mensura, et vento cum *exspirato*.

CAP. X. *De Thola duce Israel.*

Post Abimelech judicavit Israhel Thola de Issachar, filius Phua, patrui Abimelech (*Judic. x.*). Nec moventat Phua, et Ious fratres esse, cum alter de Issachar, alter de Manasse ortus fuerit. Filii enim fuerunt unius matris, et duorum patrum, de diversis tribibus; hic judicavit Israhel in Sanir viginti tres annos et mortuus est.

Incidentia.

Eo tempore Hercules Antheum vicit in palestra, et illum vastavit; bellum fuit inter Lapitas et Centauros, quos Palephactus, in libro *De incredibilibus*, nobiles fuisse descripsit equites Thessalorum. Primus filius Laomedontis regnavit in Troja. Androgaeus Athenis dolo interficitur. Theseus in agone minotauro occidit, propter quod Athenienses pueri tributarii a prena liberati sunt. Fuit autem minotaurus vir quidam inhumanus, et valens in palestra magistratus Minois. Unde et sic dictus est, quasi minois taurus, id est minois carnifex.

CAP. XI. *De Jair Galaadite duce Israel, et morte ejus.*

Post Tholam Jair Galaadites de tribu Manasse judicavit Israhel viginti duobus annis, habens triginta filios, quos fecit principes triginta civitatum, quas vocavit nomine suo Avothjair, id est oppida Jair, et mortuus est (*Judic. x.*).

Incidentia.

Eo tempore Theseus rapuit Helenam, quam rurus reppererunt fratres ejus Castor, et Pollux, capta matre Thesci, eo peregre profecto. Phylistus scribit a civibus Tyriis Zoro et Carthaginem Carthaginem conditam. Carnentis nympha litteras Latinas inventa.

CAP. XII. *De penitentia filiorum Israhel propter idolatriam suam, et de Jephthe.*

Isterum filii Israhel servierunt idolis circumstantium gentium, et tradidit eos Dominus in manus Philistium et Ammon (*Judic. x.*). Et afflicti sunt vehementer octodecim annis, omnes qui habitabant trans Jordanem in terra Amorrhæi. Ammonites quoque Jordane, transmisso, vastabant Judam, et Benjamin, et Ephraim. Qui afflicti clamaverunt ad Dominum. Qui cum dure respondisset eis: « Ite invocate deos, quos elegistis, » projecerunt omnia idola de finibus suis, et doluit Dominus super miseras eorum. Congregataque sunt Filii Israhel in Maspha contra Ammonitas, qui fixerant tentoria in Galaad. « Fuit eo tempore Jephthe Galaadites vir fortissimus pugnator (*Judic. xi.*); » sed filius meretricis; habuit uxorem Galaad, de qua suscepit filios. Qui cum adolevissent ejecerunt eum, tanquam spurium dicentes: « Non poteris esse haeres in domo patrum nostrorum. » Et abiit in terram Tob. « Et congregati sunt ad eum viri inopes, et latrocinantes, et eum quasi principem sequebantur. » Descenderuntque ad eum maiores natu de Galaad dicentes: « Esto prin-

ceps noster, et pugna contra filios Ammon. Qui ait: Nonne vos estis qui odistis me, et ejecistis? Qui dixerunt: Non odimus te, nec venimus ut persequamur te, sed ut sequamur te. Et ait Jephthe: Jurate ergo mihi. Et juraverunt. Et ascendens cum eis in Maspaphat, humiliavit se coram Domino, et factus est princeps populi. Et misit nuntios ad regem Ammon in haec verba: Exi de terra mea. Cur vastas eam? Qui respondit: Tulerit Israhel terram meam cum ascenderet de Aegypto, et recepi eam. Cumque Jephthe dixisset eam jure belli acquisitam, et multo tempore possessam trecentis annis, noluit acquiescere Ammon ut exiret. Et ait Jephthe: « Judicet hodie Dominus inter Israhel et Ammon. » Et factus est spiritus Domini super Jephthe. Et egrediens ad pugnam volunt vovit Domino dicens: « Si tradideris filios Ammon in manus meas, quicunque de domo mea primus occurserit mihi revertenti, eum holocaustum Domino offeram. » Et pereussit Jephthe filios Ammon plaga magna nimis, et humiliati sunt coram filiis Israhel. Revertenti autem Jephthe in Maspapha, occurrit ei unigenita filia ejus cum tympanis et choris. Qua visa, scidit vestimenta sua, et ait: « Heu! filia, decepsi me, et decepta es. Aperui os meum Domino contra te. » Filia vero non dolens in hoc casu pro victoria patris ait: « Fac mihi, pater, quocunque pollicitus es. Hoc solum praesta mihi ut duabus mensibus circumueam montes, et plangam virginitatem meam cum sodalibus meis. » Et ait pater: Vade. Et expletis duabus mensibus rediit ad patrem suum, et fecit ei sicut voverat. Exinde mos increbuit in Israhel ut annuatim veniant filii Israhel, et plangent filiam Jephthe quatuor diebus. Arguit Josephus Jephthe, quia obtulit holocaustum non legitimum, nec Deo charum. Quid si canem obvium habuisset, immolasset eum Domino? Fuit ergo in vovendo stultus, in solvendo impius. Potuit tamen ante votum esse bonus, quia irruit super eum spiritus Domini, et etiam post votum. Nam et Apostolus ponit eum in catalogo bonorum (*Hebr. xi.*), quidam tamen exercantes cum, familiari consilio Spiritus sancti dicunt eum hec fecisse. Tunc venientes ad eum Ephraite dixerunt: « Cur contempstisti nos vocare ad pugnam? Incendemus domum tuam. » Qui ait: « Vocavi vos, et venire noluitis (*Judic. xi.*). » Et vocatis viris Galaad pugnavit contra Ephraim. Occupaverunt autem Galaadites vada Jordanis. Cumque venisset ad eos quidam fugiens de Ephraim, et obsecrans, ut permetterent eum transire, dicebant ei: « Nunquid Ephraite es? Quo dicente: Non sum, interrogabant eum: Dic ergo Scibboleth, quod interpretatur spica. Qui respondit, Scibboleth, eadem littera spicam exprimere non valens. Statimque jugulabant eum. Et occidérunt eo tempore de Ephraim quadraginta duo millia. Et nota quod Ephraite ponitur hic pro Ephraita. Ephraite enim proprio dicitur Bethlehemita. Et judicavit Jephthe Israhel sex annis, et mortuus est, et sepultus in civitate sua Sebethi quæ est in Galaad. Ille ab

etate Moysi usque ad seipsum ait computari annos A trecentos. Annis his non adduntur decem et octo anni afflictionis, qui præcesserant.

Incidentia.

Eo tempore Hercules flammis se injecit. Nam in morbum inciderat pestilentem.

CAP. XIII. De Abessan duce Israel.

Post Jephthe judicavit Israel Abessan, vel Esbon, Bethlehemit de Juda septem annis (*Judic. xii.*). Eo tempore Agamemnon regnavit Micenis, Menelaus Lacaedemonie.

CAP. XIV. De Ahialon.

Post Abessan Ahialon Zabulonites judicavit Israel annis decem (*Judic. xii.*). Hic cum decem annis suis in LXX Interpretibus non habetur. Pro quorum damno supplendo Ensebius Josue, nec non Samueli, et Sauli, quorum annos Scriptura sacra non dicit, plures annos quam in Josepho legebat annotavit, quatenus ab egressu Israel ex Aegypto, usque ad ædificationem templi quadringentorum et octoginta annorum summam quam Scriptura prædicat, habebet.

Incidentia.

Eo tempore Paris Helenam rapuit, bellum decennale surrexit. Memnon et Amazones Priamo tulere subsidium.

CAP. XV. De Abdon duce.

Post Ahialon Abdon Thecutes de Ephraim judicavit Israel octo annis (*Judic. xii.*). Sub his tribus judicibus non recessit Israel a Domino, et quievit terra. Et ideo nil memoriale fecisse leguntur. Tamen quidam tradunt sub Abdon cladem factam in Benjamin pro uxore levitæ.

Incidentia.

Hujus anno tertio capta est Troja, et fluxerunt usque ad primam Olympiadem anni trecenti et sex Tunc Graeci ad gloriam victoriarum cœperunt annotare tempora sua sic: Anno a captivitate Trojæ. Incepta Olympiade, deinceps annotaverunt tempora juxta numerum Olympiadum*. Tandem Romani florentes annotaverunt tempora sic: Anno ab Urbe condita. Ultimo Christiani annotant sic: Anno ab Incarnatione Domini. Capta Troja Menelaus, et Helena devenerunt ad Thuerim regem Aegypti, quem Homerius Polybūm vocat. Anno tertio a captivitate Trojæ, vel quinto, ut quidam velunt, regnavit Æneas tribus annis in Italia, in qua prius regnaverant Janus, Saturnus, Picus, Faunus, Latinus, annis circiter centum quinquaginta.

***Additio 1.** Nota quod Olympias dicta est a ludis, qui sub Olympo mente siebant apud Elidem civitatem Elidis agentibus agonem, et quinquennale certamen quatuor annis mediis vocantibus, et ob hoc Elidis certaminis tempus olympiadem vocaverunt quadriennium in una Olympiade computato. Est autem Olympias spatium quatuor annorum.

CAP. XVI. De Samone.

Rursus filii Israel peccaverunt coram Domino, et tradidit eos in manus Philistinorum quadraginta

A annis (*Judic. xiii.*). A qua servitudo hoc modo liberauti sunt: « Fuit vir quidam de stirpe Dan, nomine Manue, habens uxorem pulchram, sed sterilem. Cui, sepe orantibus in agro pro sterilitate amoevenda, apparuit ei angelus, et ait: Concipies, et paries filium: cave ne comedas, aut bibas deinceps, nisi juxta legem Nazaræorum*. Filius enim tuus erit Nazaræus Dei, ex utero matris, et deinceps, ipse liberabit Israel. » Alia littera: « Et dicetur Samson robustus liberator Israel. » Quæ cum omnia indicasset viro suo, et commendasset angelii palchritudinem, contristatus est vir, quia zelotes erat. Et ut mitigaret irrationabilem viri tristitiam, consuluit, ut ambo orarent Dominum, ut iterum veniret angelus ad eos, et instrueret utrumque de puer. Et B apparuit iterum angelus uxori. Quæ cum vocasset virum, ait Manue ad eum: « Tunc es, qui locutus es de puer? » Cui angelus: Sum. Cui Manue: Quid vis ut faciat puer? Et ait angelus: Nazaræus erit omni tempore virtus suæ. Attulitque Manue hædum, et panes. Cui angelus: Non comedam. Si vis offerie, offer illa Domino. Et ait Manue: Quod est nomen tuum. Cui angelus: Cur quæris nomen meum, quod est mirabile? » Et obtulit Manue quæ tulerat, supra petram Domino qui facit mirabilia. Et ascendit angelus in flammea ignis, nec ultra apparuit*. Et intelligens Manue esse angelum Dei ait: « Moriemur, quia vidimus Dominum. Cui mulier: Nequaquam. Nam accepit Dominus holocaustum a nobis, et indicavit quæ futura sunt. » Natumque filium vocaverunt Samson, quod sonat robustum. Crevitque cito puer, adeo ut jam propheta futurus agnosceretur, cœpitque spiritus Domini cum eo esse in castris Dan, id est in exercitu tribus suæ. Vel locus est in quo prius habitavit Samson, et est dictus castra Dan, per anticipationem. Nondum enim tribus Dan propriam habebat sortem.

D ***Additio 1.** Qua lege viverent Nazaræi require in historia Numerorum (*Num. vi.*). Istud apposuit magister, ut satisfacceret Hieronymo, qui ait nomen ejus prædictum a Domino, cum prædeterminatum sit supra quod fuerat, quorum nomina prædicta sunt, quia nomen fuit ei impositum scilicet Samson. Juxta æquipollentiam horum verborum Domini, ait Hieronymus, prædictum ejus nomen.

D ****Additio 2.** Nota quod in Veteri Testamento quatuor hominum nomina per angelum mutata fuerunt: Ismael, Isaac, Josias, Samson; in Novo duo Joannes et Jesus.

CAP. XVII. Quomodo Samson accepit uxorem, et interfecit leonem.

Descendit igitur Samson in Thamnatha Philistæcum ut videret solemnitatem, quæ ibi agebatur (*Judic. xiv.*), et visa ibi virginem concupivit, aitque patri, et matri: Accipite mihi, queso, uxorem Thamnatheam, quia complacuit oculis meis. Qui dixerunt: Cur negligis filias fratum tuorum, et transis ad filias incircumcisorum. Nescientes quod res fieret a Domino. Cumque descenderent cum

ea, apparuit ei catulus leonis in vineis oppidi, et irruit in eum Samson in spiritu Domini nihil habens in manu, et dilaceravit eum frustalim quasi haedum caprarum, et hoc parentibus non indicavit. Desponsataque sibi uxore, cum post aliquot dies rediret, ut acciperet eam, declinavit, ut videret cadaver leonis. Et ecce apes erant in ore leonis, et favus mellis, quem sumptum comedit in via, deditque partem patri et matri et comederunt; partem quoque sponsae tradidit. Cumque Thammathæi cives essent in epulis nuptiarum, timentes robur juvenis, dederunt ei triginta juvenes robustos, sermone quasi socios, opere vero custodes, ne quid forte vellet committere, crescente convivarum saticitate. Quibus ait Samson: « Propono vobis problema: quod si solverevis mihi infra septimum diem convivii dabo vobis triginta sindones, et tadiem tunicas: alioquin vos dabitis mihi totalem. Qui dixerunt: Propone. Ait quoque Samson: De comedente exivit cibus, et de forti egressa est dulcedo. » Josephus alia penit verba: « Qui cuncta devorat, ejum de se genuit suavem, licet ipse sit insuavis. Nec potuerunt per tres dies propositionem solvere. Cumque adesset dies septimus dixerunt spōse: « Blandire viro tuo, ut indicet tibi problema, et indica nobis: alioquin incendemus te, et domum patris tui. » Quæ sollicitans virum flendo dicebat: Odisti me, et ideo non expōnis mihi. Septem igitur diebus convivii flebat apud eum. » Sed quomodo septem diebus flebat, cum supradictum sit septimo die convivii venisse ad eam juvenes? Potest dici: « Cumque adesset dies septimus, id est cum adhuc esset dies inter septem primus. Quod ideo determinatum est, ne putaretur post tres dies venisse, de quibus dictum erat, quod non poterant solvere propositionem per illos tres dies. Potest etiam aliter dici: « Cumque adesset dies septimus, id est appropinquaret, sed nondum esset, ut dictum sit, adesset, quasi juxta esset, et ita post tres dies inquisitionis eorum quarta die venerunt ad eam, et locuta est viro suo. Quod autem dicitur septem diebus flevisse, hoc est in illis septem non per illos. Quidam tamen corrigit ita: « Cumque adesset dies unus. » Quod vitio scriptoris reor factum, qui videns septem abbreviatum, aestimavit legi unum. Tandem die septima cum ei molestia esset, exposuit; quæ statim indicavit civibus suis. Et illi die septimo ante solis occasum dixerunt Samsoni: « Quid dulcius melle, quid fortius leone? Qui ait: Quid dolosius muliere? Si non arassetis in vitta mea, non invenissetis propositionem meam. Et irruit spiritus Domini in eum, et descendit Ascalonem, et ibi percussit triginta viros, quorum ablatas vestes dedit pronubis suis. Et iratus Samson rediit in domum patris sui. Uxor autem ejus nupsit uni de pronubis suis. Cumque dies triticea messis instarent venit Samson visere uxorem suam ferens haedum (*Judic. xv.*). Cumque cubilenum ejus vellet intrare, prohibuit pater dicens: Putavi quod odisses eam, et tradidi eam amico tuo. Sororem habet, quæ pulchrior est ea: sit tibi pro'ea uxor. Cui Sam-

A son: Ab hac die non erit culpa in me contra Philistæos. Faciam enim vobis mala. » Et cepit trecentas vulpes, et junxit caudas caudis, et facies ligavit in medio, quas igne succendens dimisit eas discurrere, et incenderunt segetes Philistæorum in tantum, ut vineas quoque et oliveta ignis consumeret. Palestini scientes opus esse Samsonis, uxorem ejus, et parentes combusserunt tanquam mali hujus autores. Et ait Samson: « Adhuc expetam ultiōnem, et quiescam. Et percussit eos plaga gravi, ita ut stupeſtes suram femori imponerent. » LXX Interpretes dicunt ita: « Percussit alienigenas Samson tibiam super femur: » quod ad priorem sensum reducitur, id est tam mirabiliter, ut stupeſtes tibiam unius pedis super femur alterius ponerent. Tamen quia tibias incedimus, et super femur sedemus, quidam exponunt sic: « Percussit tibiam super femur, » id est pedites præter sedentes in equo. « Et habitabat Samson in spelunca Petre Etham, quasi in loco munito.

CAP. XVIII. Quomodo interfecit multos cum mandibula asini.

« Tunc ascendentis Philistæi in terram Juda, castrametati sunt in loco, qui postea dictus est Lechi, id est maxilla. Et dixerunt ad eos viri Juda: Servi vestri sumus. Cur ascendistis adversus nos? Qui dixerunt: Ut ligemus Samsonem. Et ascendentis tria millia de Juda ad Samsonem, et culpantes eum dicebant: Nescis [al. nosti] quod Philistæi imperent nobis. Venimus ut ligemus te, et tradamus Philistæos. Qui ait: Jurate ne me occidatis. Et juraverunt (*Judic. xv.*). » Et permisit se ligari duobus novis funibus. Qui cum traherent eum, et vociferarent Philistæi præ gaudio, irruit spiritus Domini in eum, et dissoluta sunt vincula ejus, ut lina stupræ linea, id est ut filum lini tortum putamine ad ardorem ignis. Tollensque mandibulam asini jacentem in terra, interfecit in ea mille viros, aliis in fugam versis. Et exultans Samson cecinit metrice: « In maxilla asini, in mandibula pulli asinarum delevi eos, et percussi mille viros Hebræus habet, et in maxilla asini hemor. » Hemor que sonat *cumulum de cumulis*, hoc est in maxilla asini feci *cumulum de cadaveribus mortuorum*. Et projectit mandibulam, et vocavit nomen loci Ramathlechi, vel Ramathlebi, quod est *elevatio maxillæ*. Rama enim *excelsum* sonat. Et sitivit ad mortem, quod factum esse tradunt Hebræi, quia dedit sibi gloriam, et non Deo, et clamavit ad Dominum: « Obsecro, Domine, en morior, et incidam in manus incircumcisiorum. Et aperuit Dominus molarem dentem in maxilla asini, et egressæ sunt aquæ, quibus haustis vires recepit. » Et mutato nomine priori, dictum est nouen loci, Fons invocantis de maxilla. Cumque non timeret Philistæos abiit in Gazam, et vidi mulierem meretricem, et ingressus est ad eam (*Judic. xvi.*). Quo cognito Palestini posuerunt custodes in porta civitatis, ut exeuente mane occiderent. Samson vero media nocte surgens, ambas

fores apprehendit cum postibus suis, et sera, et in A nonaginta novem, et judices duodecim præter Samumbris suis portavit in verticem montis, qui respicit Hebron.

CAP. XIX. Quomodo tandem deceptus fuit Samson.

Post hæc amavit Dalilam, quæ erat in monte Sorec (*Judic. vi*). Et est Sorec locus, vel genus vitis. Et venerunt ad eam quinque Satrapæ, id est nobiliores Philistinorum, dicentes : « Disce ab eo in quo habeat vires, et quomodo valeamus eum vincimus affigere, et dabimus tibi singuli mille et centum argenteos*; » quod est quinque millia quingentos; quidam tamen distinguunt ita : « Dabimus tibi singuli mille et centum argenteos. » Et blandita est Dalila Samsoni. Qui respondit ei in dolo : « Si septem serviceis funibus novis et adhuc humumentibus ligatus fuero, ero sicut cæteri homines. » Quos B Josephus palmites vinearum recentes dicit. Et attulerunt ad eam septem funes, quibus dormientem ebrium colligavit, latentibus apud se Philistæ. Et clamavit mulier : « Philistæ super te Samson. » Qui rupit vincula quasi stupea. Id ipsum factum est secundo, de septem novis funibus. Cum autem tertio septem crines capitis ejus circunligatos litio, et clavo terra infixisset, excitatus ab ea Samson, extraxit clavum eum crinibus et litio. Cumque molesta esset ei Dalila, et desiceret anima ejus ad mortem, aperuit ei veritateum, dicens : « Nazareus sum ab utero matris meæ. Si rasum fuerit caput meum, recedet a me fortitudo. » Tunc Dalila revocavit satrapas, ut venirent cum pecunia, quam promiserant. At illa dormire fecit eum super genua sua, et per tousorem rasit septem crines ejus, id est omnes. Vel quia novacula ascenderat super caput ejus, etiam pro solis septem rasis Dominus recessit ab eo. Tunc abjecit eum mulier. Quem cum apprehendissent Philisthiim eruerunt oculos ejus, et circumduxerunt eum per terram, et apud Gazam clausum in carcere moleste fecerunt, quasi servili opere eum afflentes. Hebrei tamen tradunt quod Philistæ coegerunt eum dormire cum mulieribus robustis, ut ex eob solebant robustam susciperent. Procedente tempore cum capilli ejus renasci corpora, et cum adesset publica solemnitas, ingressi sunt principes sanum suum, ut immolarent magnifice Dagon deo suo, quia tradidit inimicum in manus eorum. Cumque latarentur convivantes, adductus est Samson, ut ante eos luderet, et ei illuderent. Stabat autem inter duas columnas, quibus domus inuitebatur. Et ait puero regenti se : « Sine me ut tangam columnas, et paululum requiescam. » Et apprehendens utramque columnam manibus ait : « Moriatur anima mea cum Philisthiim. » Et concussis columnis cecidit domus super omnes, et multo plures interfecit moriens quam vivus. Et perierunt preter convivias circiter tria millia utriusque sexus, qui ludenter exspectabant de tecto. Tulitque eum universa cognatio ejus, et sepelierunt eum in sepulcro patris sui. Et judicavit Israel viginti annis. Hactenus Ju dieux liber tempora signat, habens annos ducentos

A nonaginta novem, et judices duodecim præter Sanger et Barach.

* Additio 1. Omnis enim mulier fere naturaliter avara, et levis, unde addam : Quid levius flumine? flamen. Quid flamme? fama. Quid fama? mulier. Quid muliere? nihil.

* Additio 2. Elrum dicit non vino, sed amore, vel satiatum, aliter legem Nazaræorum excessisset ante tonsuram, et recessisset ab eo Dominus.

CAP. XX. Incidentia.

Eo tempore Ascanius Albam condidit, secundus rex Latinorum. Palefatus in libro *Incredibilium*, tradit Ulyssem in trierim syrenorum fugisse Scyllam, spoliare hospites solitam. Syrenes quoque mulieres fuisse, quæ decipiebant navigantes.

CAP. XXI. De Micha et ejus sacerdote.

Sequitur historia de idolo Michæ (*Judic. xvii*). Hunc autem eventum, et alterum de uxore Levitæ, dicit Josephus contigisse post mortem Josue, et ante Othoniel, cum plurimum peccasset coram Domino Israel, et tradidisset eos Dominus in manus Chananeorum. Qui abstulerunt Iudeæ Ascalonem, et Accaron, et multas urbes in campestribus, et ipsos Danitas expulsos in montem fugere compulerunt. Eo tempore fuit vir de monte Ephraim, nomine Michas, qui suscepit a matre sua mille centum argenteos votivos. Et fecit ex mandato matris sue eis ephod et theraphim, id est vestem sacerdotalem et idola. Et separavit eis ædiculam in domo sua, et implevit manum unius filiorum suorum, et factus est ei sacerdos, et investit eum sacerdotio per aliquod appositum in manu ejus, vel implevit manum ejus, id est saepè obtulit ei tanquam sacerdoti. In diebus illis non erat rex in Israel, sed unusquisque quod sibi rectum videbatur faciebat. Fuit autem alter adolescens Bethlehemita cognatus Michæ et levita, sed pauper. Qui voluit peregrinari, ubiquecumque commodum sibi reperisset. Cumque declinasset in domum Michæ, cognita causa viæ ejus, constituit eum sibi sacerdotem instituens sibi per singulos annos decem argenteos, et vestem duplum, præter victimum. In diebus illis tribus Dan quærebant sibi possessionem, et miserunt quinque viros, ut explorarent terram in qua possent habitationem. Et intrantes dominum Michæ, requieverunt in diversorio Levitæ. Cumque considerassent vestes, et idola, abiérunt, et venerunt Lais.

Et videntes locum uberem, et magnarum opum, et habitantes in ea sine timore et imbellis, reversi sunt ad fratres suos, et dixerunt : « Eamus, et possideamus terram, quam vidimus. Nullus erit labor. » Et profecti Danitæ sexcenti viri armati primo manserunt in Cariathiarim Iudeæ, qui locus ex eo dictus est Castra Dan, alias eodem nomine dictus est, de quo diximus in Samsone. Tertius eodem nomine dictus est ubi Jeroboam sacrificavit viros (*III Reg. ii*). Cumque transissent juxta dominum Michæ, intraverunt quinque predicti vires, ut tollerent vestes et idola. Cumque sacerdos accla-

maret, dixerunt ei : « Veni nobiscum. Melius est tibi, A et dixerunt : « Non redibit quispiam in domum suam, donec ulciscamur in Gabaa (*Judic.* xx.). » Et abiit cum eis, ferens secum omnia. Cumque insequeretur eos Michas cum omni domo sua, vi-dens eos fortiores, et minantes sibi mortem, rever-sus est. Illi vero cum mulieribus, et parvulis, et jumentis et universa supellecile sua venerunt ad populum Lais, et percusserunt eos, et urbem incen-derunt. Et struxerunt sibi civitatem, non procul a Libano, et juxta fontes Jordanis, circa maximum canipum Sidonis in regione Rohob. Et appellave-runt eam Dan, que prius Lais vocabatur : posue-runt sibi in Deum idolum Michæ loto tempore quo fuit domus Dei in Silo. Jonatham vero filium Ger-sam de genere Moysi, et filios ejus statuerunt sa-cerdotes in tribu Dan, usque ad diem captivitatis sue. Cumque replicet historia : « In diebus illis non erat rex in Israel, » videtur consentire Jo-sepho, qui dicit hoc factum quod sequitur, circa tempora eadem contigisse.

CAP. XXII. *De uxore Levita.*

Fuit vir Levita habitans in latere montis Ephraim, habens uxorem de Bethlehem; que irato viro suo rediit in domum patris sui in Bethlehem (*Judic.* xix). Secutus est eam vir saus cum pueru suo, et duobus asinis, reconciliatus est uxori. Quarto autem die cum regredi vellet, tenuit eum socer, usque in crastinum. Quinto die, sumpto cibo circa meridiem, egressus est ducens secum duos asinos onustos et concubinam. Sic enim quandoque uxor dicitur. Et, ut videtur velle Josephus, luna quinta infausta iter arripuit. Cumque transirent juxta Jebus, die declinante, noluit ingredi oppidum gentis alienæ. Et transivit in Gabaa, que est in tribu Benjamin, et nullo eum recipiente sedebat in platea. Et ecce senex rediens de agro, qui erat in monte Ephraim, et advena habitabat in Gabaa. Qui introduxit eos in domum suam. Et coenantibus illis, venientes viri civitatis filii Belial, dixerunt ad dominum domus : « Educ virum qui ingressus est ad te, ut abutamur eo. » Tamen Josephus dicit non venisse eos pro eo, sed ut raperent uxorem ejus. Cum autem obtulisse set eis senex filiam virginem, et uxorem viri pro viro, eduxerunt uxorem viri. Quia cum tota nocte abusi essent, dimiserunt eam mane; que rediens ad hospitium expiravit ante januam. Et ferens vir ejus cadaver in asino rediit in domum suam, et coincidens eam in duodecim partes, misit in omnes terminos Israel. Et clamabant singuli : « Nunquam sic factum est in Israel, ex quo ascenderunt patres nostri ex Agypto. » Et egressi sunt omnes quasi unus vir in Maspha quadrageinta millia pugnatorum,

B PETRI COMESTORIS
1232

Non redibit quispiam in domum suam, donec ulciscamur in Gabaa (*Judic.* xx.). » Et elegerunt virum unum de decem*, qui apportaret cibaria, et miserunt ad omnem tribum Benjamin, dicentes : « Tradite nobis flagitosos de Gabaa, ut moriantur. » Qui noluerunt, imo dederunt eis in auxilium triginta quinque millia de Benjamin. Erant enim in Gabaa septuaginta viri, ita sinistra ut dextra prælantes; sic etiam fundis lapides ad certum jacientes, ut capillum quoque possent percutere. Et ascendens exercitus Israel in Silo consuluit Domiuam : « Quis ascendet princeps certaminis contra Benjamin ? » Et respondit Dominus : Judas. Hoc forte videtur facere pro Josepho de tempore hujus cladis. Et ascendentes, inde expugnabant Gabaa, et prima die egressi filii Benjamin de Gabaa percusserunt de Israel viginti duo millia; sequenti vero die, octodecim millia; tertia vero die per insidias circumventi ceciderunt, et incenderunt urbem filii Israel occidentes viros, mulieres et par-vulos, idipsum facientes aliis civitatibus in Benja-min. De omni numero Benjamin soli sexcenti remanerunt. Qui sederunt in Petra Remmon, et planixerunt planctu magno quatuor mensibus*. Et iutaverunt filii Israel in Maspha, quod nullus eorum filias suas daret uxores filiis Benjamin (*Judic.* xxi). Tandem pœnitentes de deletione tribus unius requisierunt, quis de Israel non ascenderat cum eis, nec juraverat. Et inventi sunt filii Jabel Galaad non interfuisse certamine. Et percusserunt eos a viro usque ad mulierem, solis quadringentis virginibus reservatis. Et advocantes sexcentos viros de Petra Remmon reddiderunt eis sortem Benjamin, et quadringentas illas virgines dederunt eis in uxores. Et initio consilio de dandis uxoribus ducentis, qui remanerant, dixerunt eis : « Ecce solemnitas Domini est in Silo, et ascendent filiae Israel ducentes cho-ros, et vos latentes in vincis exite, et rapite singuli singulas uxores. » Et factum est ita. Et resti-tuta est tribus Benjamin. « In diebus illis non erat rex in Israel, sed unusquisque quod sibi rectum videbatur faciebat. » Eadem est clausula, que est supra. Ideo forte videtur, quod circa idem tempus utrumque factum fuerit.

*Additio 1. Decimam partem virorum intellige. Sensus est. Decimam partem virorum elegerunt, ad portanda cibaria.

*Additio 2. Petra haec excelsa fuit. Rama autem excelsum sonat. Unde de planetu istorum plangentium filios suos dicitur in Evangelio : « Vox in Rama, » etc. (*Matth.* ii.)

HISTORIA LIBRI RUTH.

CAP. XXIII. *De Ruth.*

Post Samsonem judicavit Israel Heli sacerdos, qui non tantum iudex, sed sacerdos a digniori officio agnominatus est. Et translato sacerdotio a filii Eleazari, hic primus de filiis Ithamar accepit sacerdotium (Ruth. 1). In diebus ejus facta est fames in terra; et surrexit Elimelech, de Bethlehem Ephrathæus cum uxore sua Noemi, et duobus filiis suis Mahalon, et Chelioa. Et ingressus est regionem Moabitidem, ut pasceretur ibi. Quo mortuo, filii ejus duxerunt uxores Moabitidas Orpham et Ruth. Tamen Josephus dicit quod pater accepit filii suis uxores, et manserunt ibi decem annis, et mortui sunt ambo sine liberis. Noemi vero vidua, et orbata filiis, surrexit ut rediret in patriam. Audierat enim quod Dominus dederat populo suo escas, et comitabantur eam nurus suæ*. Quæ ait ad eas: « Revertimini, filiae mee, in domum matris vestræ. Non enim ultra potes is sperare viros ex utero meo. » Et nota quoniam apud Moabitas servabatur lex de semine suscitando, et acquievit Orpha, et reversa est. Ruth vero sequebatur eam. Cui Noemi: « Audi, filia: Non est Deus noster, sicut dii gentium, nec populus noster secundum ritum gentium vivit; expedit tibi ut redeas ad populum tuum, et ad deos tuos. » Et ait Ruth: « Populus tuus, populus meus, Deus tuus, Deus meus. » Profectaque sunt simul, et venerunt in Bethlehem, quæ prius dicebatur Ephrata ab uxore Caleb***; haec fuit Maria soror Moysi, secundum quosdam, translata de Eremo, quæ, postquam percussa est lepra, agnominata est Ephrata, id est furorem vidit, id est experimento iram Dei cognovit. Vel interpretatur *speculum*, quia plaga ejus omnibus est posita in exemplum; sed tunc primo propter incredibilem ubertatem sibi redditam cepit vocari Bethlehem. quod est *domus vanis*. Percrebuit fama in Bethlehem, et dicebant: « Haec est illa Noemi. Quibus illa: Nec vocetis me Noemi, quod est *pulchram*, sed vocate me Mara, quod est *amarum*. Egressa sum plena, et vacuam reduxit me Dominus, amaritudine plenam. Et tunc primo metebantur hordea. Erat autem ibi vir potens, et opulentus Booz consanguineus Elimelech (Ruth. ii). Intrabat itaque Ruth agros illius de voluntate Noemi, et colligebat spicas post metentes. Accidit autem ut egredetur Booz ad agrum, et ait messeribus: « Dominus vobiscum. » Et quiescivit ejus esset haec puella. Et dixerunt: « Haec est Moabitæ illa quæ venit cum Noemi. Et ait Booz ad eam. Filia, ne vadas in alterius agrum. Nullus puerorum molestus erit tibi. Si sitis, vade ad sarcinulas puerorum meorum, bibe, et hora vescendi veni huc, et comedere, et intinge bucellam in acetō***

A Reddat tibi Deus Israel mercedem, quoniam confugisti sub alas ejus. » Pueris quoque suis dixit: « Projicite de manipulis vestris de industria, ut absque rubore colligat. » Cumque comedisset Ruth ad latus messorum, conjecit polentam, quam Josephus alphitam vocat, et conservabat eam soerui suæ. In vespera autem quæ collegerat virga excutiens, invenit hordei quasi ephi, id est tres modios. Cumque redisset ad socrinum, indicavit ei quæ fecerat sibi Booz. Et ait Noemi: « Propinquus noster est homo, benedictus sit a Domino. » Idipsum fecit Ruth sequentibus diebus, usque ad areæ ventilationem. Mos erat in Israel quod in ventilatione areæ dominus grande convivium parabat pueris suis et messoribus. Et dormiebat in area et quasi solemnizans abstinebat ab amplexibus. Idipsum siebat in tensione ovi. Si post vindemias fieret non legi. Et ait Noemi ad Ruth: « Lavare, filia, et ungere, et induere cultioribus vestimentis, et ascende in aream cum aliis. Non te videat homo, donec inebriatus fuerit. Cumque obdormierit, projicies te a parte pedum ejus, et ibi jacebis (Ruth. iii). » Et fecit omnia, quæ sibi socrus imperaverat. Et ecce media nocte evigilans homo expavit dicens: « Quæ es? Et illa: Ego sum ancilla tua. Expande pallium tuum super me, quia propinquus es. » Cumque indicasset ei Booz in talibus derogationibus castitatem esse servandam, addidit: « Alius propinquior me est. Si te voluerit retinere jure propinquitatis, bene res acta est, alioquin ego te suscipiam, vivit Dominus. » Surrexit itaque Booz de loco ubi jacuerat juxta arconium manipulorum****, antequam homines mutuo se cognoscerent, et implevit pallium illius hordeo, quasi sex modiis, et rediens Ruth onusta ad socrinum, indicavit ei quæ dixerat Booz. Ascendit ergo Booz ad portam, et sedit cum judicibus, et vocavit decem de senioribus civitatis, et advocavit propinquorem illum, de quo dixerat, et ait ad illum: « Partem agri patris nostri Elimelech dispositi vendere Noemi. Nos duo soli propinqui sumus, sed tu propinquior. Eme ergo, si placet. At ille; ego emam. Cui Booz; Ergo non ex media parte oportet te legum labere memoriam, habeas necesse est cum agro reliquat Maalon, ut suscites nomen propinqui tui. At ille ait, cedo a jure propinquitatis; tu autem utere meo privilegio. Et ait Booz: Toll ergo calceamentum tuum, ut firma sit confessio (Ruth. iv). » Josephus tamen dicit: Booz itaque testificans seniores, jussit mulieri, ut ejus solveret calceamentum, secundum legem, et in faciem ejus spueret. » Joannes vero ait: « Cujus non sum dignus corrigam calceamenti solvere***** (Marc. 1). » Ex his tribus conjicitur quoc

secundum diversos casus, quandoque ipse repudians solvebat sibi calceamentum, quandoque vero mulier solvebat ei, quandoque vir qui suscepiebat eam. Sed quocunque modo fieret, in opprobrium refugii contra legem domus ejus dicebatur, domus discalecati. Et ait Booz astantibus : « Iujus rei testes estis. Qui dixerunt : Testes sumus. Faciet Dominus hanc mulierem tibi sicut Rachel et Liam, que ædificaverunt domum Israel. » Accepit itaque Booz Ruth in uxorem. Et post annum natus est ei filius quem posuit Noemi in sinu suo, nutricis et gerula fungens officio. Et dixerunt ad eam vicinæ congratulantes : « Ecce habes qui nutrit senectutem tuam, et serviat tibi plus quam septem filii. Ob hoc vocavit nomen ejus Obed, quod Hebraice in terpretatur seriens. Ille est pater Isai patris David.

Additio 1. Sic certum, quod cum Aaron quatuor habuit filios, duo ex eis in deserto igne perierunt; eorum qui remanserant, major natu fuit Eleazar, cui debebatur sacerdotium, quod duravit usque ad Heli, qui fuit de Ithamar fratre suo.

Additio 2. Super Paralipomenon dicit Hieronymus quod in diebus Elimelech, sol stetit ad transgressores legis. Sed quia non timuerunt Deum, tanta fames invaluit, ut potier in tribu Juda fugeret cum uxore et liberis.

A **“Additio 3.** Opiniones plures ponuntur. Unde civitas, quæ nunc Bethlehem dicitur, prius vocata fuit Ephrata, secundum primam opinionem dicentem, Mariam sororem Moysi translatam illuc, quia mortua fuit in deserto. Hieronymus tamen dicit, quod Caleb suscepit de Ephrata, Hur virum Mariæ, et Hur genuit Bezeleel.

“Additio 4. Cum terra illa calidissima sit, homines regionis illius contra remedium aestus in cunctis suis aceto, quod frigidum est, utluntur. Contraria enim contrariis curantur, quoniam etiam calidissimus aestus mitigatur.

“Additio 5. Arconium dictum est ab arcendo, quia gelimæ ibi arcentur quælibet ab alia.

B **“Additio 6.** Sensus verborum Joannis secundum unam expositionem is est : Putabatur Joannes sponsus sponsæ, id est Ecclesiæ, et fuit consuetudo, ut, mortuo uno sine prole, uxorem ejus ducaret propinquior ejus cognatus. Quod si nollet proximus, eum discalebat, et duxit eam. Dicit ergo Joannes : Non sum ego sponsus, sed Christus, cujus corrigiam calceamenti non sum dignus solvere, ut dum eum ejus sponsam ; non tamen ipse discalebat repudiante ducens eam. Quod notat hic.

HISTORIA LIBRI I REGUM.

CAP. I. Praefatio.

Liber Regum in quatuor voluminibus distinguitur apud nos ; secundum Hebraeos autem in duobus, et dicunt primum Samuel, a nomine auctoris ; secundum vocant Melachim, id est regum, a materia, quidam vocant Melachoth, quod sonat regnorum, sed vitiouse. Agitur enim in eo de uno regno Judæorum tantum, et de regibus ejus, licet in duo divisum fuerit. Scriptus est autem chronice liber iste sub istis regibus, qui compactus est in unum a Jeremia, quod exinde patet, quod idem finis est hujus libri, et Jeremias. Ad commendationem autem Samuel præmittitur commendatio patris ejus in hunc modum.

CAP. II. De parentibus Samuelis.

Fuit vir unus de Ramathaim sophim, de monte Ephraim, et nomen ejus Eleana Ephrathæus (*I Reg. i.*). Vir enim ponitur hic non pro sexu, sed pro vigore virtutum, nec unus pro numero, sed pro singularitate religionis præ aliis. Dicitur autem civitas ejus Ramathaim, quæ in Evangelio dicitur Arimathea (*Matth. xxvi.*), a Josepho dicitur Ramath, quia in excelso sita erat, Sophim vero *speculatio* interpretatur ; et est ibi genitivus casus, ac si diceatur de Ramathaim *speculationis*, quia ex ea cir-

C cum jacens regio longe videri poterat, sic tradit Hieronymus. Alii distinguunt sic de Ramathaim sophim. Non est autem mons Ephraim nomen montis, sed regionis. Unde in sequentibus ubi legitur de duodecim praefectis regionum, qui ministrabant Salomoni per singulos menses ; ponitur Dechar praefectus montis Ephraim. Fuit autem Eleana Levita nonus decimus a Levi, descendens ab eo per Caath, et Isaar et Core. Unde patet quod Samuel non fuit Aaronita, et dicitur Ephrathæus, id est Betlehemita. Fuit enim secundum matrem de tribu Juda. Unde postea Samuel posuit unum de filiis suis judicem in Bethlehem tanquam inter contributes. Et nota quod quidam tria nomina distinguunt sic : Efratæus ad Elfraim scribunt per duo D ff; Euphrathæus ad Ephrata, per ph; Ephrathæus ad Euphraten, quod est frugifer, per eu, et est, ut dicunt, terminus Judææ juxta Euphraten.

CAP. III. De Phenenna et Anna uxoribus.

« Habuit autem Eleana duas uxores, nomen uni Anna, et nomen secunda Phenenna (*I Reg. i.*). » Et cum debuit dicere alteri de duabus, dixit secundæ, innuens quia, licet parés essent in nomine uxorio, tamen haec secunda erat in amore viri. Erat autem Anna pulchra, sed sterilis, Phenenna vero

secunda. Et ascendebat vir ille tribus statutis diebus, secundum legem; in Silo ad adorandum. Erant autem in Silo filii Heli Ophni et Phinees sacerdotes. Cumque immolasset Elecana, dedit Phenennæ, et filiis et filiabus ejus partes, Anna autem dedit partem unam tristis. Quidam putant hoc dictum esse de vestibus novis, quas distribuebat uxoribus et liberis in die festo. Sed magis putandum est esse dictum de partibus sacrificiorum, quæ contingebant offerentes, quas tanquam sanctas Levitæ cæteris distribuebant. Hebreus sermo magis videtur sonare, « dedit ante missionem unam duplēcēm, » quasi unam partem æquipollentem duabus. Porro Anna tristis erat pro sterilitate, et non sumebat cibum, et egressa est ad fores tabernaculi, ut oraret, Heli sedente ante postes, ut querentes consilium, paratum eum invenirent, et flens Anna votum vovit Domino. « Domine exercituum, si dederis mihi sexum virilem, dabo eum tibi Nazarenum omnibus diebus vitæ suæ. » Et attendens Heli motum laborum vocemque non audiens, æstimans temulenta ait: « Digere paulisper vinum quo mades. Quæ respondit: Nequaquam, Domine. Sed mulier infelix ego sum, usque adhuc. Ora pro ancilla tua. » Intelligens autem eam Heli sterilem, ait: « Det tibi Deus Israel petitionem tuam. » Hebreus tamen habet, « dabit. » Unde mulier ex promissione sacerdotali secura abiit, « vultusque illius non sunt amplius in diversa mutati, » id est animus ejus non est deinceps distractus in varietates dubitationis.

CAP. IV. De ortu Samuelis.

Et factum est ut pareret filium, et vocavit nomen ejus Samuel, id est postulatio Dei, quia a Deo postulatum suscepserat, nec ascendit mulier in Silo cum viro suo, donec ablactaret filium (*I Reg. i.*). Et cum ablactatum duxit in Silo cum vitulis tribus et modiis farinæ tribus. Hebreus tamen habet, « et in modio farinæ, et cum amphora vini, » quæ est mensura trium modiorum. Nec attulit similam et vinum ad libandum tantum, cum in libaminibus vitalorum pauciora sufficerent, præsertim cum non nisi unum vitulum obtulisset, sed intelligendum est quod residuum dedit domui sacerdotum. Porro mirum videtur esse puerum binum, quasi noviter ablactatum, adductum esse ad ministrandum in tabernaculo. Propterea quidam dicunt tres esse ablactationes: prima est a lacte mammæ, quæ fit tertio anno; secunda a lacte infantiae, quæ fit septimo; tertia a lacte pueritiae, quæ fit duodecimo, et sic amovetur puer a nutrice, a pædagogo, a tute. Dicunt ergo quidam eum adductum post secundam ablactationem ad imbuendum litteris. Unde in sequentibus legitur quod per singulos annos mittebat ei mater tunicam parvam (*I Reg. ii.*). Alii dicunt quod post tertiam ablactationem quasi jam idoneum ad ministrandum. Unde statim sequitur: « Puer autem erat minister in conspectu Domini (*ibid.*) » Cumque obtulisse: puerum Heli, ait Anna: « Vivit anima tua,

A domine. Ego sum mulier infelix pro qua orasti, et ecce filius, quem dedit mihi Dominus. » Genus erat jurisjurandi per confirmationem, quasi diceret, per animam tuam, domine. Quidam tamen quandoque per execrationem dici putant ibi, ut, vivit anima tua, rex, si novi eum, quasi diceret: Destruet me vita tua, rex, si novi eum, et oravit Anna Dominum, et dixit: « Exsultavit cor meum, etc. (*ibid.*) ». Canticum tamen est proprio, non oratio, et continet tria hoc canticum, primum est gratiarum actio pro beneficio sibi prestito; secundum est invectio in superbos occasione Phenennæ, ut ibi: « Nolite multiplicare loqui; » tertium prophetat de regno Christi, ut ibi: « Dominus judicabit fines terræ. » Quod autem legitur in cantico, « donec sterilis perperit plurimos, et quæ multos habebat filios, infirmata est, » Hebreus habet pro plurimos, *septem*, et pro infirmata est, *secta est*, et tradit quod singulis Annæ filiis nascentibus, singuli Phenennæ filii moriebantur; et quinque filiis Annæ duos filios Samuelis connumerat, ut sint septem. Rediit Elecna in dominum suam, et Samuel ministrabat ante Heli, et dicit eum Josephus anno duodecimo pleno prophetasse.